
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

              H O T Ă R Â R E A   Nr. 141  / 2007
pentru modificarea şi completarea art. nr.1 a Hotărârii nr.20/ 2007  privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate „LUCRĂRI EDILITARE, AMENAJARE DRUM ŞI SISTEMATIZARE VERTICALĂ LA SALA 
DE SPORT MULTIFUNCŢIONALĂ” proiect nr. 779/2007 elaborat de S.C. KONTUR SRL

             Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 27 iulie 2007;
Având în vedere Raportul nr.11.880/2007 al Biroului de investiţii şi achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate a Primarului 

Municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Rapoartele  comisiilor:
-pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
-de organizare şi dezvoltare urbanistică realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 

istorice şi de arhitectură;
-de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public şi privat;
Ţinând  cont  de  Hotărârea  nr.20/2007  al  Consiliului  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc  privind  aprobarea  Studiului  de 

fezabilitate„„LUCRĂRI  EDILITARE,  AMENAJARE  DRUM  ŞI  SISTEMATIZARE  VERTICALĂ  LA  SALA  DE  SPORT 
MULTIFUNCŢIONALĂ” proiect nr. 779/2007 elaborat de S.C. KONTUR SRL;

Luând în considerare prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1179/2002, privind aprobarea Structurii devizului general şi a Metodologiei 
privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, cu modificările şi completările aduse prin Hotărârea 
Guvernului nr.935/2003;

Investiţia este prevăzută în Lista de investiţii, la capitolul 70.11.50 C1,  aprobată prin Hotărârea nr. 1/2007 al Consiliului Local al 
Municipiului Miercurea-Ciuc privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), literele b), c) şi d), şi alineatul (4) litera d) şi e), alineatul(6), art.45 alineatul (2) litera e) 
şi art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată;  

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. I. Se aprobă  modificarea şi completarea art. nr.1 a  Hotărârii nr.20/ 2007  privind aprobarea Studiului de fezabilitate 

„„LUCRĂRI  EDILITARE,  AMENAJARE  DRUM  ŞI  SISTEMATIZARE  VERTICALĂ  LA  SALA  DE  SPORT 
MULTIFUNCŢIONALĂ” proiect nr. 779/2007 elaborat de S.C. KONTUR SRL”, după cum urmează:

Art. 1. va avea următorul cuprins:
           Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru investiţia:  „LUCRĂRI EDILITARE, AMENAJARE DRUM ŞI SISTEMATIZARE 
VERTICALĂ LA SALA DE SPORT MULTIFUNCŢIONALĂ” proiect nr. 779/2007 elaborat de S.C. KONTUR SRL; finanţată din 
bugetul local, care cuprinde principalele caracteristici precum şi indicatorii tehnico-economici a investiţiei după cum urmează:

1) Valoarea investiţiei:
Total                                                                                          1.512.702 lei
C+M                                                                                          1.453.656 lei

 2) Caracteristici tehnice:
-Nunăr locuri de parcare             123+4 buc
-Număr stâlpi de iluminat 47 buc
-Suprafaţă teren de sport cu
  gazon artificial 5832 mp
-Lungime racord apă, ţeavă PE 110       480 m
-Lungime racord canal menajer,
  ţeavă PVC D=200-250 mm       340 m
-Lungime racord canal pluvial,
 ţeavă PVC D=150-300 mm       840 m
-Lungime conductă de distribuţie
 gaz metan 440 m

3) Durata investiţiei                                                                              1 lună.
Art.II Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Biroul investiţii şi achiziţii publice şi 

Direcţia economică - Serviciul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.III     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Biroului de  investiţii şi achiziţii publice;
c) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ;
d) Biroului de administrare a domeniului  public;
e) Serviciului de  urbanism şi amenajarea teritoriului.

Miercurea - Ciuc, 27 iulie 2007.

                              PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                     Contrasemnează – secretar
                           EIGEL TIBOR                                         PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
PRIMĂRIA MUNICIPIULLUI
MIERCUREA-CIUC            APROBAT
Biroul investiţii PRIMAR,
şi achiziţii publice Ráduly Róbert Kálmán,          
Nr.11.880/2007

RAPORT
privind propunerea propunerea modificării Studiului de fezabilitate pentru investiţia:

„LUCRĂRI EDILITARE, AMENAJARE DRUM ŞI SISTEMATIZARE VERTICALĂ LA SALA 
DE SPORT MULTIFUNCŢIONALĂ” proiect nr.47 buc779/2007 elaborat de S.C. KONTUR SRL

Investiţia  „LUCRĂRI  EDILITARE,  AMENAJARE  DRUM  ŞI  SISTEMATIZARE 
VERTICALĂ  LA SALA DE  SPORT  MULTIFUNCŢIONALĂ”  este  finanţată  din  bugetul  local 
conform programului de investiţii pe anul 2007.

Studiul  de  fezabilitate  a  fost  adoptat  de  Consiliul  Local  cu  Hotărârea  nr.20/2007.  Conform 
raportului  de  specialitate  nr.2843/20.02.2007  Studiul  aprobat  nu  conţinea  date  exacte  referitoare  la 
sistematizare  verticală  deoarece  Planul  Urbanistic  Zonal  a  amplasamentului  nu  era  încă  finalizat  şi 
acceptat. Pe parcurs după aprobarea Planului Urbanistic Zonal cu Hotărârea nr. 87/2007 al Consiliului 
Local  a  fost  revizuit  Studiul  de  fezabilitate  şi  au  fost  cuprinse  în  investiţie  şi  alte  lucrări,  precum 
iluminatul public pe amplasament, realizarea unui teren de sport cu gazon artificial şi lucrări de amenajare 
locuri de parcare suplimentare.

Societatea  comercială  S.C.  KONTUR  SRL a  elaborat  Studiul  de  fezabilitate,  care  cuprinde 
principalele caracteristici precum şi indicatorii tehnico-economici a investiţiei după cum urmează:
1) Valoarea investiţiei:

Total                                                                                   1.512.702 lei
C+M                                                                                    1.453.656 lei

 2) Caracteristici tehnice:
-Nunăr locuri de parcare             123+4 buc
-Număr stâlpi de iluminat 47 buc
-Suprafaţă teren de sport cu
  gazon artificial 5832 mp
-Lungime racord apă, ţeavă PE 110       480 m
-Lungime racord canal menajer,
  ţeavă PVC D=200-250 mm       340 m
-Lungime racord canal pluvial,
 ţeavă PVC D=150-300 mm       840 m
-Lungime conductă de distribuţie
 gaz metan 440 m

3) Durata investiţiei  1 lună.
Având  în  vedere  prevederile  art.  44  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale, 

conform căreia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral  sau în completare  din bugetele locale,  precum şi  ale celor  finanţate  din împrumuturi 
interne  şi  externe,  se  aprobă  de  către  autorităţiile  deliberative,  propunem  aprobarea  Studiului  de 
fezabilitate conform documentaţiilor anexate.

Miercurea-Ciuc, 27 iulie 2007

VIZAT,     ŞEF BIROU,
CONSILIER JURIDIC



Erőss Tünde Orbán Rozália


	              H O T Ă R Â R E A   Nr. 141  / 2007
	Miercurea - Ciuc, 27 iulie 2007.

	                           EIGEL TIBOR                                         PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA

